ATA DO COLEGIADO Nº029 - 12/02/2021

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 14h00min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel

Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as

boas-vindas aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Informes; 2)

Aprovação da ata da reunião anterior; 3) Apreciação e aprovação do calendário de reuniões 2021; 4)

Apreciação e aprovação do Plano de Ação do Câmpus contra a COVID-19. Inicialmente, Daniel

deu as boas vindas e apresentou informes gerais acerca dos trabalhos da instituição. Destacou

que esta é a primeira reunião do ano, dando boas vindas a todos e desejando um ótimo ano de

trabalho. Daniel ressaltou a questão da transparência, dados abertos, para demonstrar da maneira

mais clara possível as ações do IFSC, dando visibilidade e levando as informações até a

comunidade. Uma das ações que está sendo desenvolvida é a adoção de um mecanismo de

informativos, para comunicação tanto com a comunidade acadêmica, quanto para com a sociedade

em geral. Na sequência, Daniel apresentou a ata da última reunião (10/12/2020), que foi posta

em apreciação, tendo sido aprovada por unanimidade. Terceiro ponto de pauta, foi a proposta do

cronograma de reuniões do Colegiado do Câmpus para 2021. Daniel apresentou a proposta e

detalhou as informações. Ressaltou que os conselheiros têm total autonomia para alterar ou validar

a proposta apresentada. Foi debatido acerca de datas e horários das reuniões. Daniel ressaltou que o

Colegiado tem mandato até o mês de maio, o que motiva a definição de três reuniões ordinárias:

01/03, 15/04 e 14/05. Primeiramente, foram apreciadas as datas propostas. Posto em apreciação,

as datas foram aprovadas por unanimidade. Na sequência, foram propostos os seguintes

horários: Opção 1, todas as reuniões das 15:30 às 17h; Opção 2: reuniões dos dias 01/03 e 14/05 das

15:30 às 17h e dia 15/04 das 19h às 20:30; e Opção 3: todas as reuniões das 14:30 às 16h. Posto em

votação, foi aprovada por unanimidade a opção 2. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta foi

o Plano de Ação do Câmpus contra a COVID-19. O Prof. conduziu a apresentaçãoAlex Restelli

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

mailto:alex.restelli@ifsc.edu.br

do plano. Detalhou e ressaltou os pontos importantes do plano, elucidou dúvidas e debateu

possibilidades. Na sequência, foi posto em apreciação e aprovado por unanimidade. Foi aberto

espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi

declarada encerrada a reunião ordinária do Colegiado, da qual eu, João Eduardo Linhares, Assessor

da Direção-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________ PRESENTE ___________
MARIENE PERES MORONA

Titular  – Representante Docente
SIAPE: 2410597

___________ PRESENTE ___________
VINÍCIUS DAL BEM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

________________________________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

________________________________
BRUNO DE AZEVEDO

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 3160479

___________ PRESENTE ___________
ANDRESSA FERNANDES CUSTÓDIO

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011002873

___________ PRESENTE ___________
WELYSON CARLOS BIAZIN

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011001244

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FELIPE MORAES SCHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________ PRESENTE ___________
DANIELA BERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2377587

___________ PRESENTE ___________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

___________ PRESENTE ___________
DIOGO ELIAS TÁRTARO

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

________________________________
MARCELO IVAN FLORES

Titular  – Representante Sociedade Civil

________________________________
IVETE ELIAS CHAVES

1º Suplente – Representante Sociedade Civil

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br